
Determinazione Dirigenziale n° 180/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 236/2022

OGGETTO: P 38 - INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE
DAL KM 2+600 AL KM 4+600 - IN COMUNE DI TREMOSINE - II LOTTO . CUP
H67H21003880005- CIG 89416334FA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI
CATEGORIA OS12B ALL' IMPRESA GREENVALLEY ROCK SRL CON SEDE IN VIA
LOC. RIDEVER, 3 – BORGO LARES (TN) 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del DocumentoUnico di Programmazione 2022-2024;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.002 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità compresi nell'elenco annuale OOPP 2021 ”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 30 gennaio 2020;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 89416334FA - CUP H67H21003880005

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 1594 del 15/10/2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento in oggetto per un importo a base di gara pari a € 1.256.316,47 (di cui €. 21.006,46
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), ed indetta la gara per l'affidamento
dell'esecuzione dei lavori con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo
ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Con determinazione dirigenziale n. 1759 del 15/11/2021 l'appalto per la realizzazione
dell'intervento in oggetto è stato aggiudicato al  Consorzio Artek – P.IVA/C.F. 11533421001 con

N.180/2022

Documento firmato digitalmente



sede legale in Via Giuseppe Scarabelli n. 6 a Roma che ha offerto un ribasso del 28,173% e
quindi un importo pari ad € 887.286,12 al netto dell'IVA di legge (di cui € 431.211,19 quali costi
della manodopera ed € 5.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 21.006,46
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari a € 908.292,58 ;

Considerato che:

l’aggiudicatario,  Consorzio Artek. con nota acquisita al protocollo provinciale n. 00013495 del
25/01/2022 ha chiesto l'autorizzazione a subappaltare all' impresa Greenvalley Rock Srl con sede
in Via loc. Ridever, 3 –Borgo Lares (TN) parte dei lavori classificati dal capitolato speciale
d'appalto nella categoria OS12B (allestimento cantiere, disgaggio, abbattimento massi, taglio
arbusti, disbosco, perforazioni, smontaggio e smaltimento barriere), per un importo complessivo
di € 149.838,27 Iva esclusa di cui € 146.938,27 per opere ed € 2.900,00 per oneri relativi alla
sicurezza entro il limite di cui all'art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii;

I lavori oggetto di subappalto sono stati indicati in sede di offerta;

l’istanza di autorizzazione del subappalto è corredata dei seguenti documenti relativi alla ditta
subappaltatrice:

dichiarazione circa la sussistenza o meno di forme di controllo o di collegamento a norma
dell’art. 2359 del C.C. con l’impresa affidataria del subappalto;

dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e assenza delle cause di
esclusione di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti;

dichiarazione composizione societaria;

dichiarazione concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;

contratto di subappalto;

Verificata la regolarità della documentazione sopra elencata;

Visto il DURC in corso di validità fino al 10/05/2022 attestante la regolarità contributiva del
subappaltatore;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di accogliere la richiesta del 25/01/2022 protocollo n.00013495, dell’appaltatore per l'intervento
urgente di messa in sicurezza del versante dal km 2+600 al km 4+600 - in Comune di Tremosine
- II lotto per effetto, di autorizzare il medesimo, ai sensi dell'art. 105 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., a subappaltare all'impresa Greenvalley Rock Srl con sede in Via
loc. Ridever, 3 –Borgo Lares (TN) parte dei lavori classificati dal Capitolato Speciale d'appalto
nella categoria OS12B (allestimento cantiere, disgaggio, abbattimento massi, taglio arbusti,
disbosco, perforazioni, smontaggio e smaltimento barriere), per un importo complessivo di €
149.838,27 Iva esclusa di cui € 146.938,27 per opere ed € 2.900,00 per oneri relativi alla
sicurezza entro il limite di cui all'art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii;

1.

N.180/2022

Documento firmato digitalmente



di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con il
subappalto la ditta subappaltatrice assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara 89416334FA.

2.

Brescia, lì 10-02-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.180/2022

Documento firmato digitalmente


